
Jak żyć z dwujęzycznością?
WYDARZENIE: Jak uczyć, żeby dzieci pokochały język polski, jak czerpać korzyści z dwujęzyczności i budować zdrową tożsamość, i wreszcie, jak mądrze poprawiać 
u dziecka błędy językowe, to pytania, które tak naprawdę dotyczą nas wszystkich. Dlatego też do wszystkich, a nie tylko do nauczycieli i wychowawców, adresowana 
jest konferencja pt. „Język w przestrzenie międzykulturowej”. Odbędzie się ona w czwartek 12 października o godz. 15.00 w Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Czeskim 
Cieszynie.
– Do zorganizowania konferencji 
zainspirowała nas swoim artykułem 
„Żeby w lesie nie rosły tylko cho-
inki” Anna Seretny, która oprócz 
metody nauczania języka polskie-
go jako języka obcego zajmuje się 
również kwestią nauczania języka 
polskiego jako języka odziedziczo-
nego. Z panią profesor spotkałyśmy 
się później na Kongresie Polonistów 
w Katowicach i tam uzgodniłyśmy, 
że warto przedstawić tę metodę na-
uczania języka polskiego również 
naszym nauczycielom – przybliża 
genezę konferencji Marta Kmeť, 
dyrektor Centrum Pedagogicznego 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego w Czeskim Cieszynie, 
które jest organizatorem tego wyda-
rzenia. 

– Na konferencji chcemy podkre-
ślić, że szczególnie w środowisku 
wielokulturowym i wielojęzycz-
nym pielęgnowanie języka, tradycji 
i kultury polskiej jest niesamowicie 
ważne. Jednocześnie będziemy pod-
suwać sposoby, które pomogą spra-
wić, że język polski, niezależnie od 
tego, czy jest językiem ojczystym, 
czy odziedziczonym, stanie się dla 
dzieci językiem atrakcyjnym, wzbu-
dzającym zainteresowanie – przeko-
nuje metodyk ds. języka polskiego 
Centrum Pedagogicznego, Barbara 
Kubiczek. Według Kmeť, w sytuacji, 
gdy małżeństwa językowo mieszane 
stają się coraz bardziej powszechnym 
zjawiskiem, należy przede wszystkim 

wskazywać plusy dwujęzyczności i 
dwukulturowości, a także wreszcie 
uświadomić sobie, że niedopuszczal-
ne jest lansowanie jednej kultury na 
niekorzyść drugiej czy piętnowanie 
dzieci za to, że używają więcej słów 
czeskich niż ich koledzy z polskich 
rodzin. Dlatego też będzie również 

mowa o mądrym poprawianiu błę-
dów językowych u dzieci, tak żeby 
nauczyć, a nie zrazić.

Organizatorki konferencji spe-
cjalnie zaprosiły do udziału w niej 
fachowców spoza regionu, potra-
fi ących spojrzeć na te sprawy z dy-
stansu, a równocześnie doskonale 

orientujących się w środowiskach 
polskich i polonijnych za granicą. 
Prof. Halina Grzymała-Moszczyń-
ska z Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie będzie mówiła o tożsa-
mości dzieci migrantów, nie szczę-
dząc wskazówek, jak to zrobić, żeby 
tradycja i kultura polska były dalej 

przekazywane także w czeskich śro-
dowiskach Ostrawy, Brna czy Pragi. 
Z kolei Ewa Lipińska i Anna Se-
retny, również z krakowskiego UJ, 
powiedzą, jak uczyć polszczyzny za 
granicą jako języka odziedziczonego, 
jak taktować go w domu w rodzinach 
mieszanych i nie tylko. Kompromis 
między lojalnością wobec państwa 
a obowiązkiem wobec ojców będzie 
próbował odnaleźć historyk Józef 
Szymeczek, wykładowca na Uniwer-
sytecie Ostrawskim, który wygłosi 
wykład sięgający zarówno do historii 
Polaków na Zaolziu, jak i opisujący 
ich teraźniejszość. Natomiast zwień-
czeniem konferencji będzie panel 
dyskusyjny, którego tematami będą 
rodzina, szkoła, język, tożsamość, 
tradycja i wszystkie związane z tym 
aspekty naszego życia.

Kontynuacją konferencji będą 
piątkowe warsztaty dla nauczycie-
li wszystkich stopni nauczania z 
udziałem logopedy Rafała Młyń-
skiego, mającego doświadczenia z 
komunikacją językową dzieci dwu-
języcznych, a także Jolanty Biernat 
i Katarzyny Zioły-Zemczak, któ-
re przedstawią skuteczne metody 
pobudzania i wzmacniania chęci 
porozumiewania się w mowie i pi-
śmie językiem polskim, oraz wspo-
minanych już Anny Seretny i Ewy 
Lipińskiej.

 BEATA SCHÖNWALD
O Polonijnym Dniu 

Dwujęzyczności piszemy na str. 5

TYM ŻYJĄ… CIESZYNY
Gmina Cieszyn wraz z partnerem 
projektu, którym jest Stowarzy-
szenie Education Talent Culture 
z Czeskiego Cieszyna, kontynuuje 
realizację projektu „Program dla 
kultury Cieszyna i Czeskiego Cie-
szyna”. Jednym z celów projektu 
jest poznanie opinii mieszkańców 
Cieszyna i Czeskiego Cieszyna o 

stanie kultury w obu miastach oraz 
rozpoznanie ich potrzeb kultural-
nych. Aktualnie trwa ankietowanie 
mieszkańców obu miast oraz osób 
przyjezdnych. Ankiety zostały przy-
gotowane w polskiej i czeskiej wersji 
językowej. Udzielenie odpowiedzi w 
ankiecie jest anonimowe, zaś odpo-
wiedzi można nadesłać najpóźniej 

do 30 października. Na stronie in-
ternetowej „Głosu Ludu” w artykule 
dotyczącym tego zagadnienia za-
mieściliśmy linki do poszczególnych 
ankiet. Zachęcamy do ich wypełnie-
nia.  (mbs)

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz
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W OBIEKTYWIE...

We wtorek została zainaugurowana 27. edycja Międzynarodowego Festiwalu 
Teatralnego „Bez Granic”. Za nami już m.in. wernisaż wystawy „Nie mogliśmy 
milczeć. Ludzie Karty 77”, którą nadal można zobaczyć we foyer Teatru im. A. 
Mickiewicza w Cieszynie, koncert przypominający teksty Agnieszki Osieckiej, a 
także kilka przedstawień. Dzisiaj odbędzie się spektakl dla dzieci „Opowieści z 
niepamięci” o godz. 10.00 oraz słowackie przedstawienie „Solo lamentoso” o 
godz. 19.00. Oba spektakle zostaną zagrane w Teatrze im. A. Mickiewicza. Zaś 
w Teatrze Cieszyńskim w Czeskim Cieszynie o godz. 17.30 można zobaczyć przed-
stawienie teatru z Opola „Ostatni gasi światło”.  (mbs)
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Cały rok na wystawie
Każda wystawa Klubu Kobiet MK PZKO w Stonawie przyciąga tłumy gości. Nie inaczej było w 
ub. weekend, podczas ekspozycji odbywającej się w jubileuszowym roku 70-lecia Związku.
„Miesiąc z miesiącem rok z rokiem 
wiąże” – tak brzmiała nazwa ekspo-
zycji przygotowanej przez działacz-
ki Klubu Kobiet, ich niezrzeszone 
w PZKO koleżanki, ale też Polską 
Szkołę Podstawową i Przedszkole w 
Stonawie. Tematem były zmieniające 
się pory roku, związane z nimi świę-
ta i obyczaje. W sali Domu PZKO 
ustawiono dwanaście stołów, na każ-
dym z nich znalazły się eksponaty 
związane z konkretnym miesiącem. 
Osobną część stanowiła ekspozycja 
poświęcona historii Koła PZKO. 
Podczas sobotniego wernisażu jego 
prezes, Wojciech Feber, odznaczył 
długoletnie, zasłużone działaczki 
Klubu Kobiet Dyplomami Hono-
rowymi, natomiast członkiniom z 
krótszym stażem społecznikowskim 
wręczył Podziękowania za ofi arną 
pomoc. Dzieci ze szkoły pod kier. 
Marceli Gabrhel oraz chór mieszany 
„Stonawa” pod batutą Marty Orszu-
lik wykonały program artystyczny. 

Wystawę zwiedziło kilkaset gości, 
przybyli prezes ZG PZKO – Jan 
Ryłko, wójt Stonawy – Andrzej Fe-
ber, miejscowi księża – katolicki i 
ewangelicki, przedstawiciele wszyst-
kich działających w Stonawie stowa-
rzyszeń. Wykładowca Uniwersytetu 
Śląskiego – Tadeusz Kania przyszedł 
do Domu PZKO ze swoimi przyja-
ciółmi z uniwersytetu w Kijowie.

– Przyjechały panie z klubów 
kobiet PZKO z całego Zaolzia, od 
Bukowca po Bogumin, były przed-
stawicielki Sekcji Kobiet przy ZG 

PZKO – cieszyła się Henryka Ża-
bińska, jedna z organizatorek im-
prezy. 

Na scenie urządzono kącik „W 
krainie wspomnień”. Panie wystawi-
ły tam kroniki, pamiętniki szkolne, 
swoje fotografi e z lat dzieciństwa i 
młodości. Pojawiły się stoliki, przy 
których można było usiąść i spokoj-
nie przewertować pamiętniki, wspól-
nie powspominać. W tej części eks-
pozycji urządzono także kącik starej 
kuchni z przepisami pochodzącymi 
z kursów gotowania organizowanych 
w przeszłości przez nieżyjącą już 
Annę Słowik. 

Do stonawskich wystaw zwykle 
dołączana jest wystawa obrazów ro-
dzimej malarki. W tym roku organi-
zatorki postanowiły pokazać przy-
szłość artystyczną Stonawy, obrazy 
Marty Michałek i Karoliny Micha-
łek oraz fotografi e Justyny Żagan. 

Klub Kobiet w Stonawie liczy 
aktualnie 16 członkiń, jego kierow-
niczkami są Emilia Łukosz i Maria 
Szwańczar. Panie nie tylko przygo-
towały wystawę, ale też smaczne po-
siłki, ciastka i kołacze, które cieszyły 
się wzięciem wśród odwiedzających 
wystawę. O nietypową aranżację sali 
zadbała Janka Drdlowa.  (dc)
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WIADOMOŚCI

DANE TYGODNIA

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!  

www.glosludu.czwww.glosludu.cz
Aktualizowany serwis o Polakach na Zaolziu

Wernisaż wystawy w Stonawie. 

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 9 do 10 oC
noc: 8 do 6 oC  
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 10 do 12 oC
noc: 10 do 8 oC  
wiatr: 5-6  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 11 do 13 oC 
noc: 10 do 9 oC 
wiatr: 3-6 m/s

dzień: 12 do 14 oC
noc: 12 do 11 oC 
wiatr: 5-8 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Tę sytuację zna każdy Zaolziak, który choć raz w 
życiu próbował mówić po polsku lub po czesku. 
Prowadzona po polsku (lub czesku) dyskusja się-
ga właśnie zenitu, a tu nagle pojawia się problem z 
przypomnieniem sobie odpowiedniego słowa. Za to 
czeskich (lub polskich) odpowiedników nasuwa się 
od razu kilka. Złośliwie, oczywiście, bo z pewnością 

zabraknie ich akurat wtedy, kiedy będą potrzebne.
Kiedy zdarza mi się taka sytuacja, zwykle traktuję to jako dowód na to, że 

powinnam bardziej doszlifować ten lub ów język. Natomiast dla przeciwni-
ków dwujęzyczności to potwierdzenie tezy, że tak naprawdę to my, mieszkańcy 
Zaolzia i wychowankowie miejscowych polskich szkół, nie umiemy mówić ani 
po polsku, ani po czesku. Tymczasem według najnowszych badań naukowych, 
chwilowy brak tego czy innego słówka nie jest wynikiem jego rzeczywistego 
braku w słownictwie, ale efektem równoległej rzetelnej pracy obu świadomo-
ści językowych. Nie jest bowiem prawdą, jak stwierdzają naukowcy, że kiedy 
osoba dwujęzyczna posługuję się jednym językiem, ten drugi sobie cicho po-
chrapuje. Wręcz przeciwnie, kiedy mówię po polsku, moja czeska świadomość 
językowa pracuje z taką samą mocą, wywołując takie właśnie wpadki.

Co z tego wynika? Otóż to, że kiedy w Warszawie nagle zabraknie nam 
polskiego określenia, nie wpadajmy w panikę. Nikt pewnie nie będzie miał 
nam tego za złe, kiedy posłużymy się czeskim słowem. I odwrotnie. W końcu 
dwujęzyczność to atut, a nie upośledzenie. I to my powinniśmy to ludziom 
uświadamiać.

Dziś

5
października 2017 r.

Imieniny obchodzą: Apolinary, 
Faustyna, Igor 
Wschód słońca: 6.49 
Zachód słońca: 18.18
Do końca roku: 87 dni
(Nie)typowe święta:
Światowy Dzień Nauczyciela
Przysłowie: 
„W październiku, gdy liść z drze-
wa niesporo opada, późną to 
wiosnę zapowiada”

Jutro

6
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Imieniny obchodzą: Artur, 
Brunon, Fryderyka
Wschód słońca: 6.50 
Zachód słońca: 18.16
Do końca roku: 86 dni
(Nie)typowe święta:
Światowy Dzień Uśmiechu 
Światowy Dzień Mieszkalnictwa
Przysłowie: 
„W październiku kawek groma-
da, słotne dni nam zapowiada”

Beata Schönwald
beata.schonwald@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

Członkowie hawierzowskiego Klubu Fotografi cznego będą wystawiać swoje 
prace w Jastrzębiu-Zdroju. Wernisaż wystawy pt. „Dziewięciu autorów, dzie-

więć tematów indywidualnych, jeden zespół” odbędzie się jutro o godz. 18.00 w 
Galerii Sztuki „Epicentrum”. Fotografi e Romana Dzika, Radislava Hájka, Jiřego 
Hanzla, Rostislava Hapčáka, Jiřego Nohela, Antona Svrčka, Ladislava Sýkory i 
Kamila Übelauera będzie można oglądać do 24 bm.  (sch) 

HAWIERZÓW

CZESKI CIESZYN/CIESZYN

WĘDRYNIA

GRÓDEK

Wójt gminy Gródek, Robert Borski, zaprasza wszystkich mieszkańców do 
włączenia się do społecznej akcji polegającej na uprządkowaniu lokal-

nego cmentarza. Prace zaplanowano na 21 października w godz. 8.00-12.00 
i będą one polegały na zebraniu ziemi między grobami, położeniu warstwy 
izolacyjnej i wysypaniu świeżego żwiru. Gmina dostarczy wszystkie materiały, 
a także zapewni jedzenie i picie dla wszystkich pracujących, warto jednak za-
opatrzyć się we własnym zakresie w odzież do pracy, a także narzędzia. Osoby 
zainteresowane powinny wysłać SMS-a pod numer 724 309 930.  (mbs)

Ochotnicza Straż Pożarna w 
Wędryni zakwalifi kowała się 

do grona 25 fi nalistów z całej RC 
w konkursie o tytuł Ochotniczych 
Strażaków Roku. Awans do fi nału 
zapewniła wędryńskim strażakom 
impreza rodzinna zatytułowana 
„Straszenie pod wieżą”. O zwy-
cięstwie zdecydują głosy, dlatego 
członkowie wędryńskiej OSP 
proszą o wysłanie pod nr tel. 900 
77 06 wiadomości SMS o treści 
HASICI SSM5. Ogłoszenie wyni-
ków konkursu będzie transmitować 
Telewizja Czeska.  (sch)

W Bibliotece Miejskiej w Cie-
szynie została ogłoszona am-

nestia. W dniach od 9 października 
do 10 listopada będzie można od-
dać zaległe pozycje książkowe bez 
żadnych konsekwencji fi nansowych. 
Jak informuje książnica, w wyniku 
styczniowego pożaru placówka 
była nieczynna cztery miesiące, co 
uniemożliwiło czytelnikom zwrot 
wypożyczonych książek. Choć od 
czerwcowego otwarcia biblioteki 
po remoncie minęły już ponad trzy 
miesiące, nadal wiele woluminów 
nie wróciło do księgozbioru. 
– Ogłaszając amnestię, mamy na-
dzieję wyjść naprzeciw osobom, 
które obawiają się kary za przetrzy-
manie wypożyczonych książek – in-
formują bibliotekarze.  (mbs)

Czekamy na Państwa
W czwartek 

sekretariat re-

dakcji będzie 

czynny od godz. 

8.30 do 15.30. 

Dziennikarz dy-

żurny, Witold Kożdoń, będzie czekał na 

Państwa w redakcji w czwartek w godz. 

10.00 do 13.00. Telefon 775 700 893, 

e-mail: kozdon@glosludu.cz. Zapra-

szamy do redakcji. Można także dzwonić 

w każdej sprawie do Tomasza Wolff a, 

redaktora naczelnego, tel. 775 700 892, 

e-mail: wolff @glosludu.cz.

Na jakie zajęcia pozaszkolne 
uczęszczają dzieci? (w proc.)

Czechy Polska Słowacja
Sportowe 47 40 27

Artystyczne 25 20 25

Językowe 11 17 11

Inne 15 24 12

Żadne 31 30 44

Źródło: Agencja Ipsos dla PROFI CREDIT Czech. 
 Opr. (dc)
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SIŁA I SŁABOŚĆ 
KONWENTU PREZESÓW

Konwent Prezesów PZKO w pier-
wotnym założeniu miał być silnym 
organem Związku. Miał to być jakby 
odpowiednik parlamentu, reprezen-
tujący bazę członkowską pomiędzy 
zjazdami, miał posiadać uprawnienia 
do kontroli planów działalności ZG 
oraz ich realizacji, podejmowania i 
uchwalania najważniejszych decyzji 
w pracy ZG, jak też całości Związku. 
Rzeczywistość jest jednak poniekąd 
inna. Brzmienia statutu i regulaminu 
PZKO, jakoż i praktyka nie do końca 
wyrażają taką rolę konwentu, aczkol-
wiek zawierają uchwalanie (skądinąd 
bardzo ważnych) sprawozdań fi nan-
sowych ZG czy propozycji zmian 
statutu. Merytoryczna strona dzia-
łalności ZG, zasadnicze koncepcje 
czy strategia Związku nie są w kom-
petencjach konwentu przewidziane. 
Rola konwentu nie jest więc tak silna, 
jak po takim organie można by się 
spodziewać.

Wielką słabością konwentu jest 
problem z liczebnością udziału 
przedstawicieli kół i tym samym 
nierzadko brakiem potrzebnego qu-
orum, czyli min 50 proc. uprawnio-
nych do głosowania. Nieobecność 
przedstawicieli kół (niekoniecznie to 
musi być zawsze prezes koła), w nie-
których przypadkach długotrwała, 
wymaga zastanowienia się nad przy-
czynami tego stanu. Zamiast tego 
w propozycji zmian statutu PZKO 

pojawia się obniżenie wymaganego 
quorum do 25 proc. Propozycja taka 
jest uzasadniana właśnie rzeczywi-
stymi problemami w osiągnięciu 50 
proc. udziału uprawnionych. Logi-
ka takiego uzasadnienia jest nie do 
przyjęcia dla zachowania demokra-
tycznych procedur. Obniżenie progu 
quorum oznacza wyraźne osłabienie 
mandatu takiego ciała. Mógłby to 
być nawet precedens do kolejnego 
obniżania potrzebnego quorum w 
wypadku ponownych problemów z 
udziałem w posiedzeniach konwen-
tu. Decyzje ważne dla całego Związ-
ku będą podejmowane przez małą 
grupę osób, która nie reprezentuje 
odpowiednio jego całości. 

Jeżeli obniżanie quorum jest nie-
bezpieczną i nie do przyjęcia drogą 
donikąd, to zastanówmy się raczej nad 
tym, jak potrzebne w standardowej 
demokracji quorum zapewnić. Rze-
czywistość wskazuje bowiem na brak 
zainteresowania wielu prezesów i za-
rządów miejscowych kół udziałem w 
posiedzeniach konwentu. Najwyraź-
niej nie widzą w swoim udziale sensu 
i niektórzy to wyraźnie podkreślają. A 
to już powinno być silnym sygnałem 
ostrzegawczym, że coś w tej materii 
jest nie tak. 

Wyjścia z tej sytuacji są w zasadzie 
dwa, w dodatku najlepiej, żeby były 
połączone. Po pierwsze powinny zo-
stać wzmocnione kompetencje kon-
wentu, przede wszystkim o uchwala-
nie rocznych merytorycznych planów 

pracy ZG, a także o ocenę. Dalej 
konwent powinien omawiać sprawy 
długofalowych koncepcji, strategii i 
programów PZKO i przyjmować od-
powiednie do tego uchwały zobowią-
zujące ZG i koła do ich realizacji, jak 
również zasady alokowania różnych 
dotacji oraz systemu projektów. Ma-
teriały w tych dziedzinach ma przy-
gotowywać pod obrady ZG oraz po-
winna być możliwość przedkładania 
ich także przez poszczególne koła lub 
ich grupy. Odwoływanie się wyłącznie 
do zadań statutowych nie zapewnia 
bowiem potrzebnego rozwoju Związ-
ku. Konwent powinien być organem 
autonomicznym bez zależności od 
ZG. Dlatego pracami konwentu 
ma kierować jego przewodniczący i 
ewentualnie jego zastępca wybierani 
(chociażby rotacyjnie) z grona pre-
zesów miejscowych kół, a nie bezpo-
średnio prezes ZG. Bowiem pracami 
parlamentu także nie kieruje premier 
rządu. Protokoły powinien spisywać 
wyznaczony protokolant i powinny 
być rozesłane do poszczególnych kół 
w ciągu na przykład dwóch tygodni, 
a nie jak często praktyka wskazuje 
po trzech miesiącach po posiedzeniu. 
Wtedy już mało kto pamięta, co i jak 
było omawiane na posiedzeniu. Ob-
sługę administracyjną może na pewno 
zapewnić sekretariat ZG. 

Po drugie udział przedstawiciela 
zarządu miejscowego koła (najczę-
ściej prezesa, chociaż może być i inny 
członek zarządu) w posiedzeniach 

konwentu powinien należeć do obo-
wiązków tego zarządu. Dlaczego? Jest 
kilka zasadniczych powodów. Koła 
odprowadzają 70 proc. wartości skła-
dek członkowskich do ZG. Powinno 
być w interesie miejscowych kół i w 
obowiązkach ich zarządów mieć in-
formacje i wpływ na sposób korzy-
stania z tych oraz innych dochodów 
przez organ wykonawczy, czyli ZG. 
Dalej, o ile będzie miał konwent 
kompetencje wspomniane wyżej, to 
w najwyższym interesie bazy człon-
kowskiej powinien być udział jej 
przedstawicieli w opracowywaniu i 
uchwalaniu zasadniczych dokumen-
tów Związku. Wpisanie do statutu 
obowiązku udziału przedstawiciela 
zarządu MK w pracach konwentu 
należy potraktować bardzo poważ-
nie. Są oczywiście przypadki losowe, 
uniemożliwiające udział konkretnej 
osoby w posiedzeniu, jednocześnie 
jednak, jeżeli to nie jest sprawa ostat-
niej chwili, to zawsze jest możliwość 
wyznaczenia zastępstwa. 

Podsumowując: proponowane ob-
niżenie potrzebnego quorum osłabia-
jące pozycję konwentu nie powinno 
być wprowadzone do statutu PZKO. 
Przeciwnie, potrzebne jest wprowa-
dzenie uzupełnień w statucie prowa-
dzących do wzmocnienia pozycji kon-
wentu, jak w dziedzinie kompetencji 
i uprawnień, tak i obowiązku brania 
udziału w jego pracach.

Małgorzata i Zygmunt 
Rakowscy

* * *

KRZYŻ CZY RYBA?
Pragnę odnieść się do „Naszego Gło-
su” autorstwa Janusza Bittmara, który 
na łamach „Głosu Ludu” ukazał się we 
wtorek 5 września. Ten malutki arty-
kulik, kilka niepozornych rządków to 
tylko jeden z tysięcy innych przykła-
dów manipulacji tym najdroższym, co 
każdy noworodek otrzymuje na swoją 
drogę życia – rozumem.

Krzyże, podobno jeden z najstar-
szych symboli ludzkości? Symbolem 
tych, którzy zdążyli przejść przez 
swoje życie śladami ukrzyżowanego 
i zmartwychwstałego Nazarejczyka, 
Jezusa, była ryba. To tylko ludzie dla 
lepszej, doskonalszej manipulacji z 
ludzkimi umysłami, ich wymywania 
samowolnie zamienili znak pierw-
szych prawdziwych chrześcijan na 
podobno jeden z najstarszych sym-
boli ludzkości. Ukrzyżowany Naza-
rejczyk miał swoich poprzedników, 
a po nim następców, którym tak jak 
jemu udało się też zmartwychwstać. 
Szczęśliwi ci, co drugi raz opuścili 
ten świat w spokoju. Ci, których to 
nie spotkało, musieli w niewyobra-
żalnie okrutnych warunkach umrzeć, 
teraz już naprawdę. Taki los np. spo-
tkał Piotra Skargę, kaznodzieję, a 
dowód jego drugiej śmierci stał się 
tą najważniejszą ukrywaną przed 
wierzącymi tajemnicą państwową i 
kościelną. Też wyraz nieograniczonej 
ludzkiej głupoty. (R.A.)

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

ZAPACHY 
Z BLISKA I DALEKA

Na początku września grupa łęckich pezet-
kaowców wyruszyła na szóstą już z kolei wy-
cieczkę krajoznawczą, tym razem pod tytułem 
„Zapachy z  bliska i daleka”. Czterdziestka 
uczestników wyruszyła wczesnym rankiem w 
kierunku Loštic do muzeum serków ołomu-
nieckich, stąd też nazwa wycieczki. Zwiedzanie 
muzeum zakończyło się w sklepie fi rmowym, 
w którym każdy z uczestników zrobił niemałe 
zakupy. Obok w cukierni skosztowaliśmy też 
lodów serowych... Po powrocie do autobusu, 
przed dalszą podróżą trzeba było, z  przyczyn 
obiektywnych, schować nasze zakupy do ba-
gażnika. 

Następnym przystankiem było Muzeum 
Łowiectwa i Leśnictwa na zamku w Usowie. 
Dowiedzieliśmy się, że zamek został wzniesio-
ny w XIII wieku. Pod koniec wieku XVI prze-
szedł w ręce Lichtensztejnów, a w roku 1898 
zostały tu umieszczone bogate zbiory.

Ostatnim przystankiem była Galeria Pra-
dziada w Jirzikowie. Podziwialiśmy tutaj dzie-
siątki rzeźb rozmieszczonych nie tylko w bu-
dynkach, ale i w ogrodzie. Największą rzeźbą 
jest zapewne Dziad Pradziad, wysoki na 10 
metrów i ważący 15 ton. Znaczącą część stano-
wi stajenka z ponad 250 fi gurami. Są też rzeźby 
słoni, koni czy smoków, przy czym wszystkich 
rzeźb można dotykać, a dzieci mogą po nich 
chodzić.  (HW)Fo
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W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.

Boisko dla każdego
Mieszkańcy Żywocic doczekali się wreszcie własnego boiska. Mieści się w sąsiedztwie remizy 
strażackiej i zostało tak pomyślane, żeby zaspokoić sportowe potrzeby wszystkich pokoleń. Z nowego 
boiska będą korzystać na zajęciach wychowania fi zycznego dzieci ze szkoły i przedszkola, służyć 
będzie ponadto strażakom ochotnikom, jak i pozostałym mieszkańcom. 
Na boisku ze sztuczną murawą, o roz-
miarach 18 x 42,5 metra, można grać w 
piłkę nożną, siatkówkę czy koszykówkę, 
mogą też na nim bawić się dzieci. Obok 
mieszczą się skocznia do skoków w dal 

z  rozbiegiem, plac do street workoutu 
oraz plac zabaw dla dzieci. Nie brakuje 
też miejsca na wypoczynek. Temu celo-
wi służy taras z wiatą. Całość ogrodzona 
jest siatką sięgającą do wys. 5 metrów.

Boisko wielofunkcyjne w Żywo-
cicach wybudowało miasto Hawie-
rzów, wychodząc w ten sposób na-
przeciw potrzebom mieszkańców, 
którzy domagali się jego budowy za 

pośrednictwem miejscowej komisji 
obywatelskiej. 

Inwestycja pochłonęła 6,5 mln 
koron.  (sch)
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Ta część boiska przeznaczona jest dla najmłodszych.
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Praca z dziećmi przynosi radość 
Jan Kubeczka z Bystrzycy to technik 
i muzyk w jednej osobie. Z zawodu 
jest konstruktorem w spółce córce 
Huty Trzynieckiej, z zamiłowania 
akordeonistą i kierownikiem dzie-
cięcej szkolnej kapeli ludowej „Gró-
niczek”. Praca z dziećmi sprawia mu 
dużą przyjemność. 

Gra pan od najmłodszych lat?

Ta historia zaczęła się, gdy mia-
łem dziesięć lat. Kiedy byłem w 
trzeciej klasie podstawówki, pani 
nauczycielka Černíkowa ćwiczyła 
krakowiaka na festyn szkolny i po-
leciła mi, bym akompaniował tan-
cerzom. Uczyłem się już wówczas 
gry na akordeonie u pana Wilhel-
ma Zmudy – to był bardzo fajny 
nauczyciel, który potrafi ł zainte-
resować muzyką. W tych czasach 
działał już zespół folklorystyczny 
„Łączka” – w 2014 roku obchodził 
on swoje 50-lecie. Nigdy w nim nie 
tańczyłem, od początku grałem. 
Dzięki paniom kierowniczkom – 
Annie Wałach i Marii Podzemnej 
– połknąłem bakcyla folkloru.

Pozostał pan wierny bystrzyckiej 
„Hadynówce”. Jak długo prowa-
dzi pan już kapelę szkolną „Gró-
niczek”?

Od lat 80. W 1986 roku kapela 
wyjechała razem z „Łączką” na Po-
lonijny Festiwal Zespołów Folk-
lorystycznych do Rzeszowa. Ale 

nie od początku nosiła dzisiejszą 
nazwę, „ochrzciliśmy” ją dopiero w 
2006 roku. Odtąd nazywa się „Gró-
niczek”. W latach 80. nawiązałem 
także współpracę z zespołem „By-
strzyca”. Na początku lat 90. miałem 
przerwę w swojej działalności, wtedy 
pan Bogusław Stonawski ściągnął 
mnie do jabłonkowskiego „Goro-
la”. Śpiewałem w chórze i grałem 
na akordeonie. Pod koniec lat dzie-
więćdziesiątych wróciłem do „Łącz-
ki” i „Bystrzycy”.

Ile ma pan prób z zespołami w 
ciągu tygodnia?

W środy mam próby z „Grónicz-
kiem”. Staram się skończyć pracę 
o 14.00 i jak najszybciej dotrzeć 
do szkoły. W czwartek idę na pró-
bę chóru kościelnego – tam „tyl-
ko” śpiewam. W piątek staram się 
wyjść z pracy już w południe – to 
znaczy, że w pozostałe dni muszę 
„nadrobić” brakujące godziny, by 
zdążyć na godzinę 13.00 na próby 
„Łączki”. Najpierw ćwiczy młodsza 
grupa, potem starsza. A wieczorem 
jest próba „Bystrzycy”. Całe piąt-
kowe popołudnie spędzam więc z 
zespołami. Tu trzeba powiedzieć, 
że w pracy miałem i nadal mam 
szczęście do szefów, którzy są Po-
lakami i z wyrozumiałością odno-
szą się do mojej pracy z zespołami. 
W weekendy – i nie tylko – bywają 
występy, zaś w niedziele cieszę się 

spotkaniami z dziećmi w szkół-
ce niedzielnej, kiedy to śpiewamy 
przy akordeonie. Pozostałe godziny 
upływają mi na pisaniu nut, przy-
gotowaniu materiałów muzycz-
nych. 

Jest pan wierny akordeonowi, 
czy też sięga również po inne in-
strumenty?

Czasami sięgam także po basy gó-
ralskie, lecz moim głównym instru-
mentem jest akordeon. Niektórzy 
folkloryści patrzą nieprzychylnym 
okiem na akordeon w folklorze 
góralskim, ale myślę, że ma on tu 
swoje miejsce. 

Wśród dzieci akordeon nie jest 
dzisiaj popularny?

Były lata, kiedy stracił popularność, 
ale wydaje mi się, że powoli wra-
ca do łask. Są dzieci, które uczą się 
gry na tym instrumencie, w kapeli 
„Gróniczek” mam akordeonistę. 
Akordeon pojawia się dziś w ka-
pelach folkowych, gra na nim cho-
ciażby Radůza. 

Kapela szkolna nieustannie 
zmienia swój skład. Jedne dzie-
ci odchodzą ze szkoły, a na ich 
miejsce przychodzą inne. Jak wy-
biera pan muzyków?

W szkole dzieci otrzymują kartki z 
informacjami o kapeli i te, które gra-
ją na instrumentach i mają ochotę, 
zgłaszają się. Obserwuję, że niejedno 

dziecko dopiero w kapeli odkrywa, 
że gra na instrumencie może być 
fajną zabawą, że nauka gry przynosi 
konkretne efekty – chociażby wyjaz-
dy z zespołem, zawieranie nowych 
znajomości. Dzieci nieraz mówiły 
mi, że w kapeli polubiły granie. Nie 
chcę przez to umniejszać roli szkół 
muzycznych, bo to one uczą, ale w 
kapeli dzieci poznają, że muzyką 
można się bawić. Bardzo podoba mi 
się to, że członkowie różnych mło-
dzieżowych kapel – z Jabłonkowa, 
Oldrzychowic, Bystrzycy – wzajem-
nie się znają i współpracują ze sobą. 
Kiedy zajdzie potrzeba, członek jed-
nej kapeli chętnie zastąpi członka 
innego zespołu. W ten sposób two-
rzymy jedną wielką śląską rodzinę. 

Zapewne spotkał pan dużo lu-
dzi, grając dziesiątki lat w zespo-
łach?

Zawsze miałem szczęście do fajnych 
ludzi – zarówno do nauczycieli, 
którzy mnie uczyli, do dzieci, które 
trafi ły do mojej kapeli, do byłych 
i aktualnych kierowników zespo-
łów „Łączka” i „Bystrzyca”. Jestem 
wdzięczny, że mogłem spotkać na 
swej drodze wspaniałych ludzi, ta-
kich jak panie: Černíkowa, Anna 
Wałach, Alicja Twardzik, Dan-
ka Cymerys, państwo Podzemni i 
Nemecowie, a także wielu innych. 
Chcę także podziękować PSP im. 
S. Hadyny, Miejscowemu Kołu 

PZKO i gminie za wsparcie działal-
ności. Tego wszystkiego by nie było, 
gdyby nie ofi arność całego naszego 
polskiego społeczeństwa, codzienny 
wkład każdego członka PZKO we 
wspólne nasze bytowanie na Zaol-
ziu. Wypada tylko życzyć sobie, by 
dalej wszystko układało się tak, jak 
układa się dotychczas. Dla mnie ta-
kim bonusem wynikającym z pracy 
z dziećmi jest to, że nieraz idę po 
Bystrzycy, jakiś maluch rozpoznaje 
mnie i woła: „O – pan Janek!”. Mam 
znajomych wśród najmłodszych.

DANUTA CHLUP

Bez skrzypiec nie ma kapeli 
W dzisiejszych wywiadach przedstawiamy dwóch muzyków, którzy od wielu lat akompaniują zespołom folklorystycznym na naszym terenie, skupiając się przede 
wszystkim na pracy z dziećmi. Pierwszy z nich, Bronisław Jeleń, jest nauczycielem w Podstawowej Szkole Artystycznej im. Bedřicha Smetany w Karwinie. Przez lata 
związany był z ZPiT „Górnik”, od ponad dziesięciu lat prowadzi kapelę towarzyszącą zespołowi „Dziecka ze Stonawy”. 

Pamięta pan swoje pierwsze mu-
zyczne spotkanie z folklorem?

Kiedy chodziłem do nieistniejącej 
już polskiej podstawówki w Kar-
winie-Nowym Mieście, zaczą-
łem się uczyć gry na skrzypcach. 
Muzyka tak mnie wciągnęła, że 
po skończeniu dziewiątej klasy 
poszedłem do Konserwatorium 
w Ostrawie. Wówczas szukano w 
Karwinie skrzypka do orkiestry 
Zespołu Pieśni i Tańca „Górnik”. 
Zespół prowadził nieżyjący już 
prof. Eugeniusz Fierla. Wzoro-
wał się na „Śląsku” i zależało mu, 
by Górnikowi” towarzyszyła duża 
orkiestra. „Górnik” to był pierwszy 
zespół folklorystyczny, w którym 
grałem. Później, kiedy odszedł 
prof. Fierla, nie było już orkie-
stry, tylko mniejsza kapela, którą 
prowadziłem, wreszcie „Górnik” 
przestał istnieć...

Miał pan przerwę, czy były inne 
zespoły?

Jeszcze w czasach, gdy grałem 
w „Górniku”, powstał dziecię-
cy zespół folklorystyczny „Doli-
na”, działający przy Powiatowym 
Domu Pioniera. Jego członkami 
byli uczniowie nowomiejskiej 
szkoły. Prowadził go kolega Milan 
Sebera, tancerz „Górnika”. Zwrócił 
się do mnie z prośbą, bym stworzył 
dziecięcą kapelę. Jego marzeniem 
było, aby dzieciom przygrywali 
do tańca ich rówieśnicy. Zawsze 
zależało mi, by uczniowie szko-
ły muzycznej grali w zespołach i 

kapelach, stworzyłem więc kapelę 
ludową towarzyszącą „Dolinie”. 
Ale zespół po kilku latach przestał 
istnieć, a w kilka lat później zosta-
ła zamknięta także polska szkoła w 
Nowym Mieście. 

Z „Dzieckami ze Stonawy” jest 
pan od początku? Ile to już lat?

Uczę gry na skrzypcach także w 
Stonawie, karwińska szkoła mu-
zyczna ma tam swoją fi lię. W pew-
nym momencie, przed ponad dzie-

sięciu laty, przyszła do Stonawy 
nauczycielka Wanda Grudzińska, 
która długie lata tańczyła w „Błę-
dowicach” i od razu zaproponowała, 
byśmy założyli zespół. Tak powsta-
ły „Dziecka ze Stonawy”. W kapeli 
grali początkowo moi uczniowie, 
teraz to są już absolwenci. Dziś 
wygląda to tak, że ja grywam na 
próbach, a na występach pojawia 
się cała kapela. Marek Michałek i 
Jacek Marciniak studiują w Brnie, 
kontrabasista Adam Pękała jest już 
dziś lekarzem stomatologiem. 

Cieszy się pan, że pana dawni 
uczniowie nadal „uprawiają” 
muzykę?

Tak, mam satysfakcję, kiedy widzę, 
że moi byli uczniowie nadal grają, 
są członkami zespołów czy kapel. 
Takich osób jest więcej – na przy-
kład bracia Tomankowie z Karwi-
ny-Raju czy Adam Sikora, absol-
went Konserwatorium w Ostrawie, 
który gra obecnie w kapeli „Gizdy” 
we frysztackiej podstawówce. Z 
tym zespołem, który prowadzi jego 
mama Urszula Sikora, też zresztą 
dorywczo współpracuję. 

Zdarza się, że małym tancerzom 
z „Dziecek ze Stonawy” spodo-
bają się skrzypce i zapisują się na 
lekcje gry na tym instrumencie?

Tak, mam kilku uczniów, którzy 
są w zespole „Dziecka ze Stona-
wy”. Liczę na to, że jak podrosną, 
to staną się członkami kapeli. Teraz 
zacząłem uczyć także gry na kon-

trabasie, bo kapela ludowa bez kon-
trabasu nie jest „porządną” kapelą 
ludową. Ogólnie jednak zaintereso-
wanie grą na skrzypcach jest coraz 
mniejsze. W szkole muzycznej w 
Karwinie przez lata prowadziłem 
uczniowską orkiestrę, teraz już jej 
nie ma. W karwińskich szkołach 
podstawowych ubyło uczniów, 
mamy więc mniejszy wybór. W 
dodatku rodzice często traktują 
skrzypce jako trudny instrument, 
wolą zapisać dziecko na fl et prosty 
czy fortepian. Miewamy koncer-
ty wychowawcze dla przedszkoli i 
szkół. Niektóre dzieci zgłaszają się 
na skrzypce, ale to rodzice w końcu 
decydują, na jaki instrument zapi-
szą dziecko. 

Może dzieje się tak dlatego, że 
trzeba mieć bardzo dobry słuch 
muzyczny, by grać na skrzyp-
cach?

Nie tylko na skrzypkach, także 
na innych instrumentach. Ale 
faktem jest, że skrzypce nie mają 
ani klawiszów, ani progów jak 
gitara, ton trzeba słyszeć. Z dru-
giej strony prawdą jest, że słuch 
muzyczny nie jest czymś, z czym 
się człowiek urodzi i to się nie 
zmienia. Poprzez słuchanie mu-
zyki, poprzez ćwiczenie gry na 
instrumencie słuch muzyczny się 
rozwija. Tu chciałbym dodać, że 
chętnym do gry na instrumentach 
smyczkowych darmowo pożycza-
my instrument. 

DANUTA CHLUP
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ROZMOWA

Jan Kubeczka otrzymał akt uznania na 
jubileuszu 70-lecia PZKO w Bystrzycy. 

Bronisław Jeleń na co dzień uczy dzieci gry na skrzypcach. 
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6.05 O mnie się nie martw 2 7.00 
Studio Wschód 7.30 Załoga Eko - 
skarby polskiej przyrody 7.50 Prze-
pis dnia 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 Pogoda 10.20 Pytanie na śnia-
danie 10.55 Panorama 11.00 Krótka 
historia 11.10 Polonia 24 11.30 
Rozmowa Polonii 11.45 Halo Polo-
nia 12.35 Wiadomości 12.50 Barwy 
szczęścia (s.) 13.25 M jak miłość (s.) 
14.20 Głęboka woda (s.) 15.10 Pod 
Tatrami. Muzyka na Szczytach 
15.25 Wilnoteka 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Budowa 16.25 Jak 
to działa? Sztuczna inteligencja czy 
jest się czego bać? 16.55 Załoga Eko 
- skarby polskiej przyrody 17.20 
Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 Podróże z historią. Atomowa 
tajemnica 18.25 Racja stanu 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Magazyn 
z Ameryki 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 
Instynkt. Złamane serce 21.35 Prze-
kaz bezpośredni 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.05 Magazyn śledczy 
Anity Gargas 23.40 Warto rozma-
wiać. 

PIĄTEK 6 października

6.05 O mnie się nie martw 2 6.55 

Magazyn śledczy Anity Gargas 7.25 
Domisie (dla dzeici) 7.45 Tajemnice 
dzikich zwierząt. Wilk 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.15 Pogoda 10.20 
Pytanie na śniadanie 10.55 Panora-
ma 11.00 Krótka historia 11.10 Po-
lonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiado-
mości 12.50 Na sygnale. Dr Hans 
13.25 M jak miłość (s.) 14.20 Ra-
townicy (s.) 15.10 Przekaz bezpo-
średni 15.15 Warto rozmawiać 16.20 
Wiadomości 16.30 Skarby architek-
tury drewnianej UNESCO. Lipnica 
Murowana 16.45 Baw się słowami 
16.55 Domisie (dla dzieci) 17.10 
Bąblandia. Jesienny ludzik 17.20 
Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 Polska Molskiej. Wielkopol-
ska 18.25 Zaolzie 18.55 Na sygnale. 
Dr Hans 19.25 Wolny ekran 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Na dobre i na 
złe (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 Roz-
mowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.15 17. Światowy Festiwal Pol-
skich Zespołów Folklorystycznych - 
Rzeszów 2017. 

SOBOTA 7 października

6.05 Barwy szczęścia (s.) 7.30 Pyta-
nie na śniadanie 8.35 Pogoda 8.50 
Panorama 8.55 Pytanie na śniadanie 
10.55 Polonia 24 11.15 Rozmowa 
Polonii 11.30 Halo Polonia 12.20 
Ojciec Mateusz 13 (s.) 13.15 Na do-
bre i na złe (s.) 14.10 Koncert Stana 
Borysa 15.00 Okrasa łamie przepisy. 
Gotowanie w krainie młodości 15.30 
Zakochaj się w Polsce. Łańcut 16.00 
Kulturalni PL 17.00 Słownik pol-

sko@polski 17.30 Teleexpress 17.55 
M jak miłość (s.) 18.50 Paranienor-
malni Tonight. Piotr Chrapkowski i 
Sławomir Szmal 19.45 Dobranocka 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.50 Wojenne dziewczyny (s.) 
21.45 Wielki test o zdrowiu 23.20 
Mocny skład. Europejski Stadion 
Kultury - Rzeszów 2017. 

NIEDZIELA 8 października

5.55 Dom. Zapomnij o mnie 7.30 
Saga rodów. Ród Żuławskich 7.55 
Biskup największej diecezji - Józef 
Gawlina 8.25 Magazyn z Wysp 8.45 
Wolny ekran 9.05 Ziarno. Św. Jan 
Paweł II 9.35 Baw się słowami 10.00 
Transmisja mszy świętej z Sanktu-
arium Bożego Miłosierdzia w Ła-
giewnikach 11.55 Między ziemią a 
niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem 12.45 Ma-
szyna zmian. Sobowtór 13.50 Gala 
nagród Totus 2017 Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia” 14.50 Dom. 
Zapomnij o mnie 16.15 Turystyczna 
jazda. Świdnica 16.30 Rodzinka.pl 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.55 M jak 
miłość (s.) 18.50 Oczy w oczy. Krze-
simir Dębski 19.25 Baw się słowami 
19.40 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 Blondynka 5 
(s.) 21.40 Drzazgi 23.30 Idźmy na-
przód z nadzieją - 17. Dzień Papie-
ski - koncert. 

PONIEDZIAŁEK 9 października

6.15 Zakochaj się w Polsce. Łańcut 
6.50 Nad Niemnem 7.10 Moliki 
książkowe. Kiedy boli ząb 7.25 Su-
pełkowe ABC 7.50 Przepis dnia 

8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 Po-
goda 10.20 Pytanie na śniadanie 
11.00 Krótka historia 11.10 Kultu-
ralni PL 12.05 Racja stanu 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 Blondynka 5 14.20 Oczy 
w oczy. Krzesimir Dębski 14.50 
Dole i niedole ułana krechowieckie-
go 15.25 Turystyczna jazda 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. Dla 
pieniędzy 16.25 Ukryte skarby. Szy-
bowce, rycerz Wieniawita i buty kró-
lowej Marii Leszczyńskiej 16.55 Su-
pełkowe ABC 17.20 Krótka historia 
17.30 Teleexpress 17.55 Niedziela 
z... 18.40 Pod Tatrami 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Nad Niemnem 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 O mnie się 
nie martw 5 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polo-
nia 23.10 Chile śladami Ignacego 
Domeyki. 

WTOREK 10 października

6.05 Th e Best of Szalom na Szero-
kiej 2017 7.05 Pożyteczni.pl 7.35 
Margolcia i Miś zapraszają dziś 7.50 
Przepis dnia 8.00 Pytanie na śniada-
nie 10.15 Pogoda 10.20 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Krótka historia 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa 
Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 Wojenne dziewczyny 
14.20 Chile śladami Ignacego Do-
meyki 15.25 Następna stacja. Zgo-
rzelec 15.45 Wiadomości 15.55 Ko-
misariat. Matka i syn 16.25 Sonda 2 
16.55 Margolcia i Miś zapraszają 
dziś 17.10 Przyjaciele lasu 17.20 

Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 ZUS bez granic 18.15 Barwy 
szczęścia (s.) 18.45 Dobranocka 
19.00 Msza święta w intencji ofi ar 
katastrofy smoleńskiej 20.15 Wia-
domości, sport, pogoda 21.00 Ojciec 
Mateusz 13 (s.) 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.10 Dole i niedole ułana 
krechowieckiego 23.40 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie. 

ŚRODA 11 października

6.05 O mnie się nie martw 2 7.00 
Znaki nadziei - zachować pamięć 
7.25 Petersburski Music Show 7.50 
Przepis dnia 8.00 Pytanie na śniada-
nie 10.15 Pogoda 10.20 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Krótka historia 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa 
Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 O mnie się nie martw 5 
(s.) 14.20 Wszystko dla Polski. Po-
wstanie zamojskie 1942-1944 15.25 
Podmuch energii. Biomasa, czyli po-
dwójnie zielona energia 15.45 Wia-
domości 15.55 Komisariat. Czwarta 
para rękawic 16.25 Astronarium. 
Projekt CTA (40) 16.55 Petersbur-
ski Music Show 17.20 Krótka histo-
ria 17.30 Teleexpress 17.55 Wojow-
nicy czasu. 20 pułk piechoty 18.25 
Studio Wschód 18.55 Barwy szczę-
ścia (s.) 19.25 Wilnoteka 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Głęboka woda. Kum-
ple (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 Roz-
mowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.10 Wszystko dla Polski. Powsta-
nie zamojskie 1942-1944.  

Polonijny 
Dzień Dwujęzyczności
Z niecierpliwością czekamy na tegoroczne obchody Polonijnego Dnia Dwujęzyczności, który 
w tym roku przypada na 21 i 22 października. Ruchy na rzecz propagowania dwujęzycznego 
wychowania rosną w siłę na całym świecie, a w środowiskach polonijnych zdają się rozkwitać 
zachłannie jak letnie kwiaty.
Do instytucji i organizacji, które od 
dawna zajmują się tą tematyką do-
łączają coraz to nowe, a dzięki no-
woczesnym technologiom „kąciki 
dobrej rady” powstają często nawet 
jako jednoosobowe przedsięwzięcia. 
Dla idei, z którą się mierzymy i ce-
lów, które chcemy osiągnąć nie ma 
nic wspanialszego. Dowodzi to, że 
coraz więcej z nas rozumie, iż dwu-
języczna edukacja bazuje na wspól-
nym działaniu, wymianie informacji 
i pomysłów, i przede wszystkim na 
wsparciu od osób, które borykają się 
na co dzień z tymi samymi proble-
mami i wyzwaniami! 

Kreśląc kilka lat temu kształt Po-
lonijnego Dnia Dwujęzyczności od 
początku wiedzieliśmy, że nie będzie 
to święto o żadnych sztywnych „wy-
tycznych”, zamkniętej liście zadań do 
zrealizowania. Raczej – że będzie to 
obraz malowany przez nas wszyst-
kich, wspólnie. Tworzony w zależno-
ści od naszych możliwości, warunków 
lokalowych i fi nansowych, pomysło-
wości naszej i naszych dzieci.

Ważnym celem, który przed sobą 
postawiliśmy jako pomysłodawcy 
PDD, i który udało nam się zreali-
zować, choć nasze święto jest jeszcze 
bardzo młode – to stworzenie wspól-
noty, której mottem przewodnim do 
działania jest kreatywność. Wspól-
noty wielojęzycznej i ogólnoświa-
towej, dla której granice i szerokość 
geografi czna nie mają znaczenia, bo 
łączy nas idea, że dwujęzyczne wy-

chowanie i edukacja to sprawy, w 
których właśnie kreatywność odgry-
wa kluczową rolę. Mamy nadzieję, że 
w kolejnych latach obchodów PDD 
poczucie tej wspólnoty będzie się 
tylko umacniać. Każdy kto próbo-
wał budować życie poza granicami 
swojej ojczyzny wie, że emigracja, 
nawet jeśli wszystko idzie w niej „jak 
po maśle”, nigdy nie jest łatwym ka-
wałkiem chleba, a dwujęzyczne wy-
chowanie nigdy nie jest projektem, 
który zagwarantuje sukces, jeśli tylko 
zrealizujemy punkty a, b i c. Dlatego 
podkreślaliśmy to od początku: to 
takie ważne, szczególnie dla naszych 
dwujęzycznych dzieci, by umacniała 
się w nich świadomość, iż jako osoby 
dwujęzyczne mają oparcie w więk-
szym gronie podobnych im ludzi, nie 
tylko w swojej najbliższej rodzinie 
czy polskiej placówce edukacyjnej. 

W wielu miejscach na całym świecie 
trwają przygotowania do obchodów 
Polonijnego Dnia Dwujęzyczności, 
więc to dobry moment, by zatrzymać 
się trochę dłużej na idei łączenia. Po-
lonia w ostatnich dziesięcioleciach 
bardzo się zmieniła. Borykamy się w 
polonijnych środowiskach, nie tylko 
w USA, ale na całym świecie, z kwe-
stiami „zaangażowania” Polaków w 
sprawy polonijne z jednej strony, a tzw. 
„widoczności” naszych środowisk i na-
szych spraw na większej arenie życia 
społecznego, politycznego i kultural-
nego krajów, w których mieszkamy. 

Wiemy, że po świecie rozsianych 

jest dzisiaj mnóstwo niezwykłych 
ludzi o polskich korzeniach – osób 
świetnie wykształconych, pracujących 
w ciekawych zawodach, potencjal-
nie mających wiele do przekazania 
zwłaszcza najmłodszym, polonijnym 
pokoleniom i potencjalnie mogą-
cych wywierać duży wpływ na życie 
polonijne. Niestety, z wielu przyczyn 
często nie są to osoby, które znamy, 
o których słyszymy i które wpływ, o 
jakim mówimy, wywierają. Przyczyna 
jest prosta – ludzie ci pozostają, też z 
wielu przyczyn, poza orbitą polonij-
nych organizacji, wydarzeń i inicja-
tyw, nawet tych stricte towarzyskich. 
Szkoły polonijne czynią wysiłki, by 
czasami do takich ludzi docierać, z 
mniejszym lub większym powodze-
niem. Gdy to się uda, polonijne dzieci 
i młodzież, a nierzadko i sami rodzice 
oraz kadra nauczycielska, odkrywają, 
iż Polacy lub ich potomkowie, nie ci 
z kart historii, z podręczników, ale te-
raz i tutaj, w realnym czasie, obok nas, 
realizują się w wielkich, ogólnoświa-
towych projektach, kształtują nowo-
czesną sztukę, nadają ton zbiorowym 
gustom, czy stoją za odkryciami, któ-
re na naszych oczach zmieniają rze-
czywistość. Co najważniejsze – do-
wiadujemy się, że właśnie fakt bycia 
człowiekiem funkcjonalnie wieloję-
zycznym i wielokulturowym wydat-
nie pomaga tym osobom w realizacji 
ich życiowych i zawodowych planów.

Fundacja Dobra Polska Szkoła, 
Nowy Jork, USA

25 lat 
Radia Lwów

Polskie Radio Lwów, trzy godziny 
w tygodniu, nadaje już prawie 25 lat. 
14 i 15 października odbędą się uro-
czystości jubileuszowe.  Rozgłośni 
odbiorcy słuchają w obwodzie lwow-
skim, jak również za granicą, o czym 
świadczą liczne wejścia na stronę in-
ternetową, listy od słuchaczy, wiado-
mości w sieciach socjalnych. Polskie 
Radio Lwów może się pochwalić 
słuchaczami pod każdą szerokością 
geografi czną – oprócz Polski i Ukra-
iny, w Stanach Zjednoczonych, Ka-
nadzie, w Europie – w Austrii, na 
Litwie, w Niemczech i innych kra-
jach. Radia można także słuchać za 
pośrednictwem strony internetowej 
www.radiolwow.org. Witryna inter-
netowa radia jest bogata w wywiady i 
dźwięki, które zostały wyemitowane 
na antenie, zdjęcia gości i odcinki z 
sobotnich audycji radiowych.

Zespół radiowy to około 20-oso-
bowa grupa ludzi, która czasem staje 
na głowie, w dosłownym tego słowa 
znaczeniu, aby audycje były aktualne, 

ciekawe, poruszały miejscowe pro-
blemy, mówiły o tym, co się dzieje 
w kraju i na świecie. Co roku skład 
osobowy redakcji się zmienia, gdyż 
uczniowie wyjeżdżają na studia i 
przychodzą młodsi. Redakcja jest 
„dzieckiem” przedwojennej Lwow-
skiej Fali. Jest kontynuatorem naj-
piękniejszych polskich tradycji ra-
diowych. 

Celem Polskiego Radia Lwów jest 
podtrzymywanie tożsamości naro-
dowej i krzewienie kultury polskiej. 
Radio Lwów realizując swoją mi-
sję stara się robić to na najwyższym 
poziomie. Edukuje, łączy przeszłość 
z teraźniejszością i przyszłością, jest 
tam, gdzie tego wymaga sytuacja i 
nie tylko pełni swoją dziennikarską 
rolę, ale też pomaga, o czym świadczą 
liczne akcje pomocy organizowane z 
rodakami, tony spakowanych paczek 
dla potrzebujących, jak i przekazuje 
w świat cały ogrom informacji.

Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska”
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Opowiadanie fi lmowe 
10.25 Dobra Woda (s.) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Progra-
my przedwyborcze partii politycznych 
14.35 Opowiadanie fi lmowe 15.10 
Napisała: Morderstwo (s.) 16.00 Podró-
żomania 16.35 Programy przedwybor-
cze partii politycznych 17.10 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot 
(s.) 21.45 Gejzer 22.20 Szczęśliwa doli-
na (s.) 23.15 Taggart (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 9.35 
Zapachy Aten z Miroslavem Donutilem 
10.05 Tysiące smaków ulicy: Japonia 
10.55 Propaganda na usługach zimnej 
wojny 11.40 Najważniejsze operacje 
II wojny światowej 12.40 Powiązania 
Jana Pokornego 13.35 Magazyn 
chrześcijański 14.05 Na ratunek życiu 
14.20 Chcesz je? 14.25 Wielki świat 
techniki 15.15 Europejskie zamki i 
pałace 16.05 Tajemnice domu życia 
16.35 Amerykańskie bogate księżniczki 
17.25 Jak powstają samochody 18.15 
Podróż po środkowym Uzbekistanie 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przygody 
nauki i techniki 19.25 Znikające 
strony rodzinne 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 100 cudów 
świata 21.00 Bedeker 21.30 Strony 
rodzinne 22.00 Półmrok 22.30 Rodzina 
Nicky’ego (fi lm) 0.05 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 
Ulica (s.) 9.40 Zamieńmy się żonami 
11.00 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Dziwna 
para (s.) 12.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 14.00 Dr House (s.) 15.55 
Agenci NCIS (s.) 16.57 Popołudniowe 
wiadomości 17.25 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.10 
Hannibal (fi lm) 0.45 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. 
(s.) 8.50 Siska (s.) 10.05 Długa droga 
do szczęścia (fi lm) 12.05 Południowe 
wiadomości 12.15 Lekarz z gór (s.) 
13.15 Siska (s.) 14.30 Policja Hamburg 
(s.) 15.30 Komisarz Rex (s.) 16.30 
Popołudniowe wiadomości 16.45 
Komisarz Rex (s.) 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Prima Partička 22.35 
Take Me Out 23.55 M.A.S.H. (s.). 

PIĄTEK 6 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.50 Nazywam się 
jak tata (bajka) 10.50 Opowiadaj (s.) 
11.45 Czarne owce 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 
Na tropie 14.25 Nie wahaj się i kręć - 
wydanie specjalne 15.30 Podróżomania 
16.00 Programy przedwyborcze partii 
politycznych 16.35 Łopatologicznie 
17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Mieszkać jak... ekolog 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Pierwsza republika (s.) 20.55 
13. komnata Helgi Čočkovej 21.25 
Wszystko-party 22.20 Pr. rozrywkowy 
23.15 Sprawy detektywa Murdocha (s.) 
23.55 W imię ojczyzny (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 
9.35 100 cudów świata 10.30 Lwy na 

skraju przeżycia 11.25 Tajemniczy 
świat podziemi 11.55 Królestwo 
natury 12.25 Chcesz mnie? 12.55 
Czeski cyrk 13.35 Patrol 14.05 GEN 
- Galeria Elity Narodu 14.20 Hitler: 
Potwór 15.10 Najważniejsze operacje 
II wojny światowej 16.10 Wielka 
wojna 17.05 Obrazki z Francji 17.20 
Dziewięć miesięcy 18.15 Zapachy 
Aten z Miroslavem Donutilem 18.45 
Wieczorynka 19.00 Europa dziś 19.25 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Cudowna 
planeta 21.00 Wiktoria (s.) 21.50 Che 
Guevara 22.45 Urodzony 4 lipca (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 8.45 
Ulica (s.) 9.40 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr 
House (s.) 15.55 Agenci NCIS (s.) 
16.57 Popołudniowe wiadomości 17.25 
Co o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Kameňák IV (fi lm) 22.00 Millerowie 
(fi lm) 0.15 Noc fi lmowych talentów. 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Siska (s.) 10.05 Zew przeszłości 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Lekarz z gór (s.) 13.15 Siska 
(s.) 14.30 Policja Hamburg (s.) 15.30 
Komisarz Rex (s.) 16.30 Popołudniowe 
wiadomości 16.45 Komisarz Rex 
(s.) 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
20.15 Sobowtóry (fi lm) 22.25 Miasto 
odkupienia (fi lm) 0.40 M.A.S.H. (s.). 

SOBOTA 7 października

TVC 1 
6.00 Zielnik 6.25 Łopatologicznie 
7.15 Opowiadanie fi lmowe 7.30 O 
królewnie z wieży (bajka) 8.20 Gejzer 
8.50 Ojciec Brown (s.) 9.35 Columbo 
(s.) 11.05 Wszystko-party 12.00 
Tydzień w regionach 12.25 Nasze 
hobby 13.00 Wiadomości 13.05 
Drewniana Marika (bajka) 14.10 Duch 
czasu (bajka) 15.20 Losy gwiazd 16.15 
Zaraz wracam (fi lm) 17.30 Poirot (s.) 
18.25 Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Cuda 
natury 21.10 Wspaniały (fi lm) 22.45 
W tajnej służbie Jej Królewskiej Mości 
(fi lm) 1.05 Bolkoviny. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 6.30 
Franklin i przyjaciele (s. anim.) 6.50 
Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 Show 
Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 
Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.30 
Muzyczne wędrówki 9.55 Folklorika 
10.25 Tajemniczy świat podziemi 11.05 
Lotnicze katastrofy 11.50 Szalony 
świat zimnej wojny 12.45 Babel 13.15 
Wiktoria (s.) 14.00 Rok święty (fi lm) 
15.35 Japońskie uroczystości 16.25 
Bedeker 16.50 Kamera w podróży 17.45 
Cudowna planeta 18.45 Wieczorynka 
19.00 Zardzewiałe piękno 19.30 
Niezrealizowane projekty 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Sprawcy (fi lm) 21.45 Luther (s.) 
23.30 Arthur Newman (fi lm). 

NOVA 
6.25 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.50 Kacze opowieści (s. 
anim.) 7.20 Tom i Jerry (s. anim.) 7.45 
Pingwiny z Madagaskaru (s. anim.) 
8.05 Twoja twarz brzmi znajomo 
10.50 Przyprawy 11.45 Dzwoń do TV 
Nova 12.25 Poradnik domowy 13.35 
Zamieńmy się żonami 15.00 Wszystko 
się wali (fi lm) 17.10 Twister (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Twoja 
twarz brzmi znajomo 22.55 Ekipa (fi lm) 
1.00 Wszystko się wali (fi lm). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 7.20 
Atomówki (s. anim.) 7.45 Wilk i zając 

(s. anim.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Salon 
samochodowy 10.00 MotorSport 10.30 
Prima Partička 11.30 Błękitny kod 
(s.) 12.50 Winiarze (s.) 14.10 Bohater 
kuchni 14.45 Stawiam na trzynastkę 
(fi lm) 16.45 Pięćdziesiątka (fi lm) 18.55 
Wiadomości 20.15 Glina (s.) 21.25 
Poza zasięgiem (fi lm) 23.20 Przeklęta 
wieś (fi lm). 

NIEDZIELA 8 października

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Opowiadanie fi lmowe 7.00 Zaraz 
wracam (fi lm) 8.15 Uśmiechy Járy 
Cimrmana 8.55 Łopatologicznie 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku 10.30 Obiektyw 11.05 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Pytania Václava 
Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 O 
królestwie z makaronu i niekończącym 
się szczęściu (bajka) 14.05 O leniwym 
Jasiu (bajka) 14.45 Wielka Pardubicka 
17.25 Spóźnione morderstwo (fi lm) 
18.25 Zielnik 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 GEN - Galeria 
elity narodu 20.15 Żandarmskie 
humoreski (s.) 21.30 168 godzin 22.00 
Dziewczyna do zabicia (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 6.30 
Franklin i przyjaciele (s. anim.) 6.50 
Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 Show 
Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 
Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Tajemnice domu 
życia 10.00 Wielka wojna 11.00 Nie 
poddawaj się 11.55 Chcesz mnie? 12.25 
Słowo na niedzielę 12.30 Magazyn 
chrześcijański 12.55 Przez ucho igielne 
13.20 Magazyn religijny 13.50 Na 
pływalni z Pavlem Dunglem 14.20 Che 
Guevara 15.15 Królestwo natury 15.45 
Podróż po środkowym Uzbekistanie 
16.15 Amerykańskie bogate księżniczki 
17.00 Strony rodzinne 17.30 Hawaje 
18.15 Historie XX wieku 18.45 
Wieczorynka 18.55 Pogotowie lotnicze 
19.20 Ciekawostki z regionów 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Reptus (fi lm) 21.45 Pościg we 
mgle (fi lm) 23.40 Łowcy mamutów. 

NOVA 
6.20 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.50 Kacze opowieści (s. 
anim.) 7.15 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.35 Weekend 8.40 Diabeł i jego trzy 
złote włosy (bajka) 9.50 Madagaskar 
(fi lm anim.) 11.30 Piękna i teczka 
(fi lm) 13.15 Powrót do przyszłości 
(fi lm) 15.35 Pielęgniarki (fi lm) 17.00 
Jak poeci nie tracą nadziei (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.15 
Policja Modrava (s.) 21.30 Odłamki 
22.00 O życie (fi lm) 23.50 Powrót do 
przyszłości (fi lm). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. 
(s.) 8.10 Największe bitwy czołgowe 
9.15 Prima ZOOM Świat 9.45 
Błękitny kod (s.) 11.00 Partia 11.50 
Poradnik domowy 12.45 Poradnik Ládi 
Hruški 13.55 Kochamy Czechy 15.45 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Szkoła kulinarna Pohlreicha 18.55 
Wiadomości 20.15 Kapitan Exner (s.) 
21.25 Oczyma Josefa Klímy 22.15 22 
kule (fi lm) 0.40 Bohater kuchni. 

PONIEDZIAŁEK 9 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.45 Zbrodnia na poczcie 10.30 168 
godzin 11.05 Pierwsza republika (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Opowiadanie 
fi lmowe 14.20 Poirot (s.) 15.15 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.05 Podróżomania 
16.35 Programy przedwyborcze partii 
politycznych 17.10 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 

sport 20.00 Życie i czasy sędziego 
A.K (s.) 21.00 Reporterzy TVC 21.40 
Żenujące pięćdziesiątki (s.) 22.10 
Kryminolog (s.) 23.15 Na tropie 23.40 
Szczęśliwa dolina (s.) 0.30 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 
9.35 Tokio, planeta Edo 10.30 Jak 
powstają samochosy 11.20 Zardzewiałe 
piękno 12.05 Babel 12.35 Na ratunek 
życiu 12.50 Magazyn religijny 13.15 
Klucz 13.45 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 14.00 Tajemnice domu życia 
14.25 Wielki świat techniki 15.15 
Przygody nauki i techniki 15.40 
Szalony świat zimnej wojny 16.35 
Lotnicze katastrofy 17.20 Dzień D 
- cmentarz pod wodą 18.15 Bedeker 
18.45 Wieczorynka 18.55 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 
19.30 Niezrealizowane projekty 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Hitler: Pokonany 20.55 Jak 
powstają samochody 21.50 Rewolwer 
Python 357 (fi lm) 23.55 Luther (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.45 Policja Modrava (s.) 11.00 Co 
o tym sądzą Czesi? 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Dziwna para (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 14.05 Dr House (s.) 16.00 Agenci 
NCIS (s.) 16.57 Popołudniowe 
wiadomości 17.25 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Specjaliści (s.) 
21.20 Policja kryminalna Anděl (s.) 
22.45 Agenci NCIS (s.) 23.35 Wzór 
(s.) 0.25 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
8.45 Siska (s.) 10.00 Stęsknione serca 
(fi lm) 12.00 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.30 
Popołudniowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 
21.30 Mama i tata - poszukiwani 22.45 
Glin a (s.) 0.00 Policja w akcji. 

WTOREK 10 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.50 Opowiadanie 
fi lmowe 10.00 Dziewczyna do zabicia 
(fi lm) 11.45 Czarne owce 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Programy przedwyborcze 
partii politycznych 14.35 Drzwi 
15.10 Napisała: Morderstwo (s.) 
16.00 Podróżomania 16.35 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 
17.10 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 21.50 
Sprawy detektywa Murdocha (s.) 
22.30 W imię ojczyzny 23.20 Profi l 
zbrodni (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 9.35 
Cudowna planeta 10.30 Hawaje 11.15 
Królestwo natury 11.45 Moja Mała 
Skała 12.05 Nie poddawaj się 13.00 
Chcesz je? 13.05 Półmrok 13.35 Ludzie 
z maneży 14.35 Dzień D - cmentarz 
pod wodą 15.25 Najważniejsze operacje 
II wojny światowej 16.25 Tajemniczy 
świat podziemi 16.55 Visconti kontra 
Fellini 17.50 Pogotowie lotnicze 18.15 
Strony rodzinne 18.45 Wieczorynka 
18.55 Podróż po środkowym 
Uzbekistanie 19.25 Znikające strony 
rodzinne 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Wielka Wojna 21.00 
Normalny fi lm o autystach 22.35 Patrol 
23.00 Lotnicze katastrofy. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.55 Specjaliści (s.) 11.00 Co o 
tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Dziwna para (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 14.00 Dr House (s.) 15.55 Agenci 
NCIS (s.) 16.57 Popołudniowe 
wiadomości 17.25 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.35 Weekend 
22.35 Agenci NCIS (s.) 23.30 Wzór 
(s.) 0.25 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
8.45 Siska (s.) 10.00 Czas zmądrzenia 
(fi lm) 12.00 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.30 
Popołudniowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 
21.35 V.I.P. Morderstwa (s.) 22.55 Top 
Star magazyn 0.00 Policja w akcji. 

ŚRODA 11 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.55 Dokument 10.50 
Opowiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 13. komnata V. Vydry 14.25 
Opowiadanie fi lmowe 15.10 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.05 Podróżomania 
16.35 Programy przedwyborcze partii 
politycznych 17.10 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Morderstwa w kręgu (s.) 
21.30 Karetka II (s.) 22.30 Columbo 
(s.) 0.05 Kryminolog (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 
9.40 Japońskie uroczystości 10.40 
Hitler: Pokonany 11.25 Amerykańskie 
bogate księżniczki 12.15 Nasza wieś 
12.40 Muzyczne wędrówki 13.10 
Folklorika 13.30 Europa dziś 14.05 
Made in nature 14.45 Benediktus 15.05 
Telewizyjny klub niesłyszących 15.35 
Normalny fi lm o autystach 17.05 100 
cudów świata 18.00 Historie XX wieku 
18.25 GEN - Galeria elity narodu 
18.45 Wieczorynka 18.55 Programy 
przedwyborcze partii politycznych 
19.30 Na ratunek życiu 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Kamera w podróży 21.00 Podróż 
po Lomboku 21.30 Zapachy Aten z 
Miroslavem Donutilem 22.00 Czeski 
cyrk 22.40 Powiązania Jana Pokornego 
23.40 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.40 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr 
House (s.) 15.55 Agenci NCIS (s.) 
16.57 Popołudniowe wiadomości 17.25 
Co o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Zamieńmy się żonami 21.35 Małe 
miłości 22.40 Agenci NCIS (s.) 23.40 
Wzór (s.) 0.35 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. 
(s.) 8.50 Siska (s.) 10.00 Rafy miłości 
(fi lm) 12.00 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.30 
Popołudniowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 
21.35 Show Jana Krausa 22.45 Kapitan 
Exner (s.)  23.55 Policja w akcji. 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Lampka oliwna (6, godz. 
19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kum-
ple z dżungli (5, 6, godz. 16.00); Po-
między nami góry (5, 6, godz. 17.30); 
Amityville: Przebudzenie (5, 6, godz. 
20.00); Blade Runner 2049 (6, godz. 
19.00); KARWINA – Centrum: Ży-
cie za życie (5, godz. 17.45); Amityvil-
le: Przebudzenie (5, godz. 20.00; 6, 
godz. 20.15); Blade Runner 2049 (6, 
godz. 17.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Blade Runner 2049 (5, 6, godz. 17.30); 
Pomiędzy nami góry (5, 6, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Pomiędzy nami góry (5, godz. 17.30); 

Blade Runner 2049 (5, godz. 20.00); 
CIESZYN – Piast: Super spark: 
Gwiezdna misja (5, godz. 15.30); Bo-
toks (5, 6, godz. 17.15, 19.45).

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Zapraszamy 6. 10. o 
godz. 18.00 do kina „Central” na pre-
mierę fi lmu dokumentalnego „Zaolzie 
– fenomen Z”. Rezerwacja biletów: 
zaolzie.potrafi @gmail.com lub tel. 777 
80 89 33. Info: www.zaolziepotrafi .cz.
 Zarząd MK PZKO Cz. Cieszyn-
-Osiedle zaprasza członków i sympa-
tyków na spotkanie 7. 10. o godz. 17.00 
do Ośrodka Kultury „Strzelnica” w 
Cz. Cieszynie, które poświęcone bę-
dzie 70. rocznicy założenia Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego w 
RC. W programie tej uroczystości są 
przewidziane krótkie okolicznościo-

we przemówienia, wręczenie aktów 
uznania zasłużonym członkom nasze-
go Koła oraz program kulturalny w 
wykonaniu zespołu rodziny Molinów 
i zespołu kameralnego „TA Grupa”. 
CIERLICKO, KOŚCIELEC, 
GRODZISZCZ – Zapraszamy sym-
patyków dobrego kina na fi lm „Sól 
Ziemi Czarnej” Kazimierza Kutza do 
kina w Cierlicku dziś, 5. 10., o godz. 
18.00. Film nie tylko o górnikach i 
powstaniu. Bilet w cenie 30 kc dostęp-
ny dla każdego chętnego na miejscu.
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE 
– MK PZKO zaprasza na Popołu-
dnie Jubileuszowe z okazji 70-lecia 
PZKO w sobotę 7. 10. o godz. 15.30 
do Domu PZKO.
JABŁONKÓW – MK PZKO za-
prasza w niedzielę 8. 10. o godz. 15.00 
do Domu PZKO na zebranie spra-
wozdawczo-wyborcze. W programie 
sprawozdania z działalności, plan 
pracy i budżet na rok 2018, wybory 
zarządu, wybory delegatów na Zjazd 
PZKO, prezentacja nowych członków 
PZKO, dyskusja oraz poczęstunek.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
sympatyków na comiesięczne spo-
tkanie w poniedziałek 9. 10. o godz. 
17.30 do salki PZKO w Karwinie-
Nowym Mieście.
KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjne Świ-
niobicie, które odbędzie się w naszym 
Domu PZKO 14. 10. od godz. 17.00. 

W tym roku również zachęcamy do 
zamawiania wyśmienitych wyrobów 
masarskich przygotowanych przez 
rzeźnika Dawida Prochazkę. Bilety 
i wysłóżki można zamawiać pod nr. 
telefonu: 776 582 451 lub na e-mail 
pzkokarwina@pzkokarwina.cz.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza 
na fi nał konkursu pt. „Niebory mają 
talent” do Domu PZKO im. Pawła 
Oszeldy w Nieborach w piątek 6. 10. 
o godz. 15.30.
MOSTY k. JABŁONKOWA – Bi-
blioteka zaprasza na koncert zespołu 
„Niezapominajki” z Hawierzowa-Su-
chej w środę 11. 10. o godz. 16.30. 
Zespół przedstawi piosenki z lat 70. i 
80., do których wrócił po wznowieniu 
swojej działalności.
PTTS „BŚ” – Zaprasza członków i 
sympatyków na wycieczkę W26 Ky-
suce – Ladon Hora dnia 7. 10. Odjazd 
autobusu z Karwiny o godz. 7.00, z Cz. 
Cieszyna – przystanek autobusowy o 
godz. 7.20, a następnie w odstępach 
10-min.: Trzyniec, Wędrynia, Bystrzy-
ca, Gródek, Jabłonków. Jest jeszcze parę 
wolnych miejsc, zgłaszać się można u 
kierownika wycieczki – Jana Walka, tel. 
721 413 926. Prosimy nie zapomnieć o 
ubezpieczeniu i dokumentach. 
PTM – Zaproszenie na kolejne 
spotkanie członków i sympatyków 
PTM, wspólnie z Klubem Młodych 

BIS oraz Parafi ą Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W., które odbędzie 
się 6. 10. o godz. 17.00 w Domu Zbo-
rowym ŚKEAW, świetlicy PZKO w 
Hawierzowie-Suchej, ul. Budovatelů 
772/3. Program: mgr Marek Řičan 
„Co to jest gender?” .
TURYSTYCZNY KLUB KOLAR-
SKI PTTK „Ondraszek” – Zaprasza 
na wycieczkę rowerową pt. „Niespo-
dzianka Roztrzapka” 8. 10. Zbiórka 
na Rynku w Cieszynie o godz. 9.00. 
Trasa wynosi około 50 km. Prowadzi 
nas po pięknych panoramicznie ścież-
kach rowerowych Zaolzia. Cieszyn 
– Cz. Cieszyn (trasa nr 10) – Ropica 
(46) – Trzycież – Śmiłowice (rodzin-
ny dom Premiera RP Jerzego Buzka) 
– Ligotka Kameralna (6089) – Gnoj-
nik (posiłek w restauracji „U Zająca” – 
Ropica (pola golfowe) – Cz. Cieszyn 
– Cieszyn. Wycieczkę prowadzi Roz-
trzapek tel: +48 666 026 320.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, CZ. 
CIESZYN, KOMEŃSKIEGO 4: 
do 5. 10. wystawy „Bohater narodowy 
Tadeusz Kościuszko” i „Jan Henryk 
Dąbrowski, twórca Legionów Pol-
skich we Włoszech”. Czynne w dni 
powszednie w godz. 8.00-15.00.
GOTiC, MOSTY k. JABŁONKO-
WA, Drzewionka Na Fojstwiu: do 
8. 10. wystawa Jana Bocka pt. „Kolo-
ry Beskidów”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00, so: godz. 8.30-14.30; nie: 
godz. 8.30-12.30.
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Złote serce miałeś, od życia dużo nie chciałeś, 

ale zawsze z czułością o nas dbałeś 

i tak goraco nas kochałeś. 

Na zawsze pozostaniesz w naszych sercach.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 2. 10. 
2017 zmarł w wieku 77 lat nasz Kochany Ojciec, Dzia-
dek, Teść, Brat, Szwagier i Wujek

śp. FRANTIŠEK MACHACZEK
zamieszkały w Olbrachcicach

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w sobotę 7. 10. 2017 o godzi-
nie 13.00 w kościele rzymskokatolickim w Olbrachcicach.
 AD-034

NEKROLOGIWSPOMNIENIA

W czwartek, 5. 10. 2017, mija 5 lat, kiedy odszedł od nas 
na zawsze nasz Kochany Mąż, Ojciec i Dziadek 

śp. FRANCISZEK PASTERNAK

Z miłością i szacunkiem wspominają żona oraz syn i córka 
z rodzinami.
 GL-602

Trudno było Cię pożegnać,

trudniej jest bez Ciebie żyć...

Dnia 6. 10. 2017 minie 10 lat, kiedy przestało bić serce 
naszego Kochanego

śp. MARKA POLAKA

O wspomnienie i modlitwę proszą rodzice i siostra z ro-
dziną.
Masz św. 8. 10. 2017 o godz. 10.00 w Cierlicku.
 GL-598

Kto Cię znał i kochał – nigdy nie zapomni.

Dnia 5. 10. 2017 mija 10. rocznica śmierci naszego Dro-
giego

śp. STANISŁAWA SIKORY
z Nieborów

Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi.
 GL-596

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 4. 10. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,42 zł

ON  4,18 zł

LPG 2,03 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,55 zł

ON  4,51 zł

LPG 2,17 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,53 zł

ON  4,49 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,56 zł  

ON  4,47 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,60 kc  

ON  28,60 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 4. 10. 2017
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,270 4,320
USD  3,630 3,690

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,162 0,168
EUR  4,250 4,350
USD  3,610 3,710

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 5,950 6,150
EUR 25,600 26,300
USD 21,800 22,350

Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 5,970 6,140
EUR 25,710 26,320
USD 21,800 22,350

 (wik)
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Firma FAKRO CZECH s.r.o. 
poszukuje odpowiedzialnej i ambitnej osoby na stanowisko:

REFERENT ds. MARKETINGU
Miejsce pracy: Czeski Cieszyn
Zakres obowiązków:

 » udział w strategii marketingowej fi rmy
 » przygotowanie promocji
 » komunikacja z centralą w Polsce
 » przygotowanie tekstów reklamowych

Wymagania:
 » wykształcenie średnie lub wyższe (najlepiej studia marketingowe 

lub kierunek ekonomiczny)
 » znajomość języka czeskiego (gramatyka, stylistyka) w stopniu 

zaawansowanym (warunek) 
 » znajomość języka polskiego w słowie i piśmie (warunek)
 » umiejętność współpracy w kolektywie 
 » odpowiedzialność w działaniu
 » dobra znajomość obsługi komputera oraz programów: Word, 

Excel (warunek)
Oferujemy: 

 » ciekawą pracę w młodym kolektywie w szybko rozwijającej się 
stabilnej fi rmie

 » możliwość przeszkolenia
 » odpowiednie wynagrodzenie  

Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu tylko z wybranymi osobami.

Oferty z życiorysem zawodowym prosimy przesyłać na adres: 
m.studnicka@fakro.cz z dopiskiem w tytule CZ/09.2017

W ofercie prosimy o zamieszczenie klauzuli 
o ochronie danych osobowych.

Aktywna 
biblioteka
W bibliotece w Mostach koło Ja-
błonkowa cały czas coś się dzieje. 
Ciekawym wydarzeniem będzie na 
przykład występ zespołu „Niezapo-
minajki” z Hawierzowa-Suchej, za-
planowany na środę 11 października 
(początek o 16.30). – Zespół przed-
stawi w Mostach pieśni z lat 70. i 80., 
z którymi zaczynał swoją działalność 
w latach studenckich – poinformo-
wała bibliotekarka Jadwiga Onderek. 

„Niezapominajki” powstały przed 
ok. 50 laty w Klubie Młodych „Pod 
Arkadami” w PZKO w Hawierzo-
wie. Po kilkudziesięciu latach prze-
rwy działalność została wznowiona, 
a jego repertuar odkurzony. Emeryci 
(dawni studenci) dobrze się bawią, 
śpiewając – i dobrze się bawi także 
słuchająca ich publiczność. 

W nadchodzących dniach będzie 
w Mostach więcej imprez. W sobotę 
7 października o godz. 10.00 roz-
pocznie się turniej w popularnej grze 
„Pexeso”. Będą kategorie dla dzieci i 
dorosłych, zgłoszenia przyjmowane 
są w bibliotece do 5 października. 

Do Mostów przyjedzie ponadto 
pisarka dla dzieci, Joanna Papuziń-
ska, w ramach projektu „Z książką na 
walizkach”. Spotkanie z nią odbędzie 
się 17 października o godz. 16.00. 
Dzień później, o godz. 9.00, będzie 
mowa o bardziej przyziemnych spra-
wach. Policjantka Karolína Bělun-
kowa będzie radziła, jak nie dać się 
nabrać oszustom.  (dc)
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Do awansu wystarczy punkt
Wisieńka na torcie hokejowej Ligi Mistrzów – tak w skrócie można scharakteryzować walkę Stalowników Trzyniec z mistrzem 

Szwecji, HV71 Jönköping. W przedostatniej kolejce fazy grupowej podbeskidzki klub przegrał na południu Szwecji w karnych 1:2, 

ale w najbliższy wtorek stanie pod Jaworowym przed szansą rewanżu. Jeśli trzyńczanom uda się wyrwać z paszczy szwedzkiego 

mistrza przynajmniej punkt, mogą świętować awans do fazy pucharowej Champions League. 

Doświadczenia z wtorkowego me-
czu na tafl i Kinnarps Areny w Jön-
köpingu mówią jasno: do awansu 
prowadzi wyłącznie zespołowy ho-
kej z bezbłędną defensywą. Stalow-
nicy nawiązali z mistrzem Szwecji 
wyrównaną walkę, momentami byli 
nawet lepszym zespołem. Świetnie 
bronił Šimon Hrubec, założenia tak-
tyczne prawie idealnie wypełnili zaś 
wszyscy gracze w polu. W barwach 
Trzyńca pod nieobecność kontuzjo-
wanego Vladimíra Draveckiego za-
grał polski napastnik Aron Chmie-
lewski występujący na co dzień w 
partnerskim klubie Stalowników, 
pierwszoligowym Frydku-Mistku. 
Chmielewski, który zagrał z braćmi 
Kovařčíkami, był widoczny w meczu, 
znalazł się też w kilku dobrych pozy-
cjach strzeleckich. Największą oka-
zję polski hokeista zmarnował zaraz 
na wstępie spotkania, kiedy to za-
brakło mu dosłownie centymetrów, 
żeby zgasić krążek w czystej pozycji 
(z podania Ondřeja Kovařčíka). Je-
dynego gola dla Stalowników zdobył 
doświadczony napastnik Jiří Polan-
ský, wykorzystując przewagę liczeb-
ną swej drużyny. Zespół HV71 sko-
rzystał z formy strzeleckiej Davida 
Ullströma, który w 43. minucie wy-
równał na 1:1, zaś w karnych został 
katem Trzyńca. Szwedzi świętowali 
wygraną przed garstką najwierniej-
szych kibiców. Liga Mistrzów znaj-
duje się bowiem w cieniu tamtejszej 
ekstraklasy, w której HV71 zajmuje 
aktualnie drugie miejsce. 

Stalownicy w karnych polegli, 
ale przed rewanżem w Werk Are-
nie nie składają broni. – Stać nas na 
awans z grupy. Champions League 
traktujemy poważnie i zrobimy 
wszystko, żeby we wtorek cieszyć 
się z przepustki do fazy pucharowej 
– zapewnił dziennikarzy szkolenio-
wiec Trzyńca, Václav Varaďa. Za-
nim jednak Stalownicy przystąpią 
do kluczowego pojedynku w Lidze 

Mistrzów, zaliczą dwie kolejki w ra-
mach Tipsport Ekstraligi. Już jutro 
w 10. kolejce w Werk Arenie zapre-
zentuje się Sparta Praga (17.00), 
w niedzielę z kolei Chomutow 
(15.00). 

W ekstraligowej tabeli Stalow-
nicy z dorobkiem 17 punktów zaj-
mują czwarte miejsce. Prowadzi 
Kometa Brno (21 pkt.). 

 JANUSZ BITTMAR
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MEMORIAŁ 
WANDY DELONG 

– 8 PAŹDZIERNIKA
W niedzielę 8 października 2017 
odbędą się w Mistrzowicach kolejne, 
już 41. otwarte mistrzostwa PZKO 
w biegach przełajowych, czyli me-
moriał Wandy Delong. 

Główną nagrodą jest Puchar Prze-
chodni, przeznaczony dla ekipy, która 
wystawi najlepszą 3-osobową drużynę 
męską i kobiecą. Ponadto przygoto-
wane są upominki dla najlepszych w 
poszczególnych kategoriach wieko-
wych chłopców (mężczyzn) i dziew-
cząt (kobiet), a są one następujące: 6-7 
lat, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-18, 
19-35, 36 – 49 i powyżej 50 lat.

Organizatorzy zwracają się z proś-
bą do dyrekcji szkół podstawowych 
i średnich, by poparły tę tradycyj-
ną imprezę przez wysłanie swoich 
zawodników, bowiem jest ona po-
myślana również jako jedna z form 
integrowania naszego środowiska 
szkolno-młodzieżowego.

Początek zawodów o godz. 9.00 
(prezentacja do 8.45) obok byłej pol-
skiej szkoły w Mistrzowicach (nie-
opodal Fibakówki, gdzie znajduje się 
parking). Serdecznie zapraszamy!

P.S. Usprawniłoby cały przebieg 
prezentacji, gdyby zgłoszenia na-
płynęły do czwartku 5 października 
drogą elektroniczną (d.kadlubiec@
volny.cz) z podaniem imienia, naz-
-wiska, kategorii i szkoły (PZKO) 
zawodników.  (r)

Jest szansa na awans z grupy i trzeba ją wykorzystać – twierdzą trenerzy Trzyńca, Václav Varaďa (z lewej) i Marek Zadina.

LIGA MISTRZÓW
JÖNKÖPING 
TRZYNIEC  2:1 (K)

Tercje: 0:1, 0:0, 1:0 – 0:0. Bramki i asysty: 43. 

Ullström (Ejdsell), dec. karny Ullström – 9. Po-

lanský (Krajíček). Trzyniec: Hrubec – Krajíček, 

Doudera, Roth, Linhart, Adámek, Jank – M. 

Růžička, Marcinko, Rákos – Svačina, Polanský, 

Adamský – Irgl, Marosz, Hrňa – Chmielewski, 

M. Kovařčík, O. Kovařčík – Cienciala.

Z pokorą po bilety na mundial
Stadion Polonii Warszawa posłużył 
za tradycyjne miejsce zgrupowa-
nia piłkarskiej reprezentacji Polski 
przygotowującej się do meczów w 
ramach eliminacji mistrzostw świa-
ta 2018 w Rosji. Polacy w roli lidera 
grupy E przystępują do dwóch klu-

czowych pojedynków w elimina-
cjach. Dziś o godz. 18.00 zmierzą 
się w Erywaniu z Armenią, w nie-
dzielę o tej samej porze na Stadionie 
Narodowym w Warszawie zagrają z 
Czarnogórą. Orły Adama Nawałki 
wczoraj odleciały do Armenii z je-
dynym celem: już dziś wieczorem 
wywalczyć awans na mundial. 

Na wtorkowym, otwartym dla me-
diów treningu w Warszawie, biało-
-czerwoni szlifowali m.in. stałe frag-
menty gry, które mogą być kluczowe 
podczas czwartkowego pojedynku. 
Gospodarze nie grzeszą dokładno-
ścią w poczynaniach defensywnych 
i każdy rzut wolny, każdy korner 
w wykonaniu polskiego zespołu 
może być groźny. W ostatnich za-
jęciach, poprzedzających wylot do 
Erywania, trener Adam Nawałka 
oszczędzał Roberta Lewandowskie-
go, Kamila Grosickiego i Michała 
Pazdana. Na dociekliwe pytania 
dziennikarzy ze stoickim spokojem 
odpowiadał rzecznik prasowy ka-
dry, Jakub Kwiatkowski. – Panowie, 
spokojnie. Z brakującą trójką piłka-
rzy wszystko jest w porządku. Cała 
trójka miała po prostu w tym czasie 
indywidualne ćwiczenia w hotelu – 
stwierdził Kwiatkowski. 

Lewandowski z Grosickim są 
pewniakami w wyjściowym składzie 
z Armenią, co do borykającego się 
ze zmienną formą Pazdana zdania 
są podzielone Polacy w Erywaniu 
chcą wygrać, a następnie spokojnie 

zaczekać na wynik meczu pomiędzy 
Czarnogórą i Danią w Podgoricy. 
Jeśli na stadionie w Podgoricy pad-
nie remis, wówczas Orły Nawałki 
mogą otworzyć szampana i zama-
wiać bilety do Rosji. 

Sztab szkoleniowy Polaków po-
zostawia otwartą ofi cjalną listę pił-
karzy, którzy zagrają w czwartek 
od pierwszych minut. Duże szanse 
na występ w dzisiejszym spotka-
niu posiada też bramkarz Wojciech 
Szczęsny. Adam Nawałka ma bo-
wiem jeszcze żywo w pamięci kiksy 
Łukasza Fabiańskiego w przegra-
nym meczu z Danią. Porażka 0:4 na 
Parken w Kopenhadze sprowadziła 
Polaków na ziemię. Oprócz Fabiań-
skiego palce w straconych golach 
maczał też Michał Pazdan, który 
w dzisiejszym meczu z Armenią z 
dużym prawdopodobieństwem też 
zostanie na ławce rezerwowych. 
– Przegrana z Danią była wypad-
kiem przy pracy. Potrafi my grać w 
piłkę i udowodnimy to w Arme-
nii – zadeklarował Robert Lewan-
dowski. W jego przypadku to nie 
są słowa rzucone na wiatr, „Lewy” 
rozkręcił bowiem w Bayernie kolejny 
efektowny sezon. Szczęsny powoli 
zaaklimatyzował się z kolei w Ju-
ventusie Turyn i Adam Nawałka naj-
widoczniej właśnie na niego postawi 
w bramce. Szykuje się również jeden 
wielki powrót – po prawie roku prze-
rwy w barwach narodowych zagra 
Grzegorz Krychowiak. Pomocnik 

West Bromwich Albion zapomniał 
już o nieudanym epizodzie w Pary-
żu, a selekcjoner Adam Nawałka nie 
zapomniał o nietuzinkowych moż-
liwościach Krychowiaka w środku 
pola. Jak przystało na Nawałkę, nie 
zabrakło również powołania z ka-
tegorii sensacyjnych – w kadrze na 
mecze z Armenią i Czarnogórą zna-
lazł się Damian Kądzior z Górnika 
Zabrze, który jeszcze cztery miesiące 
temu występował w pierwszoligo-
wych Wigrach Suwałki. 

Na konferencji prasowej najwię-
cej do powiedzenia miał Robert 
Lewandowski. I słusznie. – Jestem 
przekonany, że Armenia będzie 
walczyła i próbowała strzelić gola. 
Omawialiśmy ich sposób gry, wiemy 
czego się spodziewać – powiedział 
dziennikarzom Lewandowski. – Z 
występów w Borussii znam Hen-
richa Mchitarjana, wszyscy wiemy, 
ile znaczy dla rywali. W Warszawie 
grali jednak bez niego i też sobie 
radzili. Inni piłkarze z tego kraju 
też dają radę, nie grają tylko długi-
mi podaniami, próbują rozgrywać 
akcje. Zamierzamy skoncentro-
wać się na swojej grze i postawić 
kropkę nad „i”– zaznaczył „Lewy”. 
– Zgrupowanie jest krótkie, jeden 
trening i trzeba wyruszać w podróż, 
więc jedyne nad czym możemy się 
skoncentrować, to taktyka i kwestie 
mentalne. Mamy być mocno skon-
centrowani, jakby to było ostatnie 
spotkanie kwalifi kacji.  (jb)

Kadra Polski na mecze 
z Armenią i Czarnogórą

Bramkarze
Łukasz Fabiański (Swansea City), Łukasz Sko-

rupski (AS Roma), Wojciech Szczęsny (Juven-

tus Turyn), Przemysław Tytoń (Deportivo de 

La Coruña)

Obrońcy
Bartosz Bereszyński (Sampdoria Genua), 

Thiago Cionek (US Palermo), Kamil Glik (AS 

Monaco), Marcin Kamiński (VfB Stuttgart), 

Tomasz Kędziora (Dynamo Kijów), Michał 

Pazdan (Legia Warszawa), Łukasz Piszczek 

(Borussia Dortmund)

Pomocnicy
Jakub Błaszczykowski (VfL Wolfsburg), Jacek 

Góralski (Łudogorec Razgrad), Kamil Grosicki 

(Hull City), Damian Kądzior (Górnik Zabrze), 

Grzegorz Krychowiak (West Bromwich Al-

bion), Karol Linetty (Sampdoria Genua), 

Maciej Makuszewski (Lech Poznań), Krzysztof 

Mączyński (Legia Warszawa), Rafał Wolski 

(Lechia Gdańsk), Maciej Rybus (Lokomotiw 

Moskwa), Paweł Wszołek (Queens Park Ran-

gers FC), Piotr Zieliński (SSC Napoli)

Napastnicy
Robert Lewandowski (Bayern Monachium), 

Mariusz Stępiński (Chievo Werona), Łukasz 

Teodorczyk (RSC Anderlecht), Kamil Wilczek 

(Broendby IF)

NIEPOKONANY
Tak w skrócie można opisać letni 
sezon 2017 w wykonaniu Dawida 
Kubackiego. Reprezentant Polski 
w skokach narciarskich triumfował 
w fi nałowym konkursie Letniego 
Grand Prix w niemieckim Klingen-
thal, tym samym odnosząc zwycię-
stwo w całym cyklu.

We wtorek pierwsza seria konkur-
sowa rozgrywana była w loteryjnych 
warunkach. Dawid Kubacki poszybo-
wał jednak na 140 metr i na półmetku 
rywalizacji prowadził z przewagą 1,3 
punktu nad Niemcem Andreasem 
Wellingerem (141 m). Trzeci był Nor-
weg Johann Andre Forfang (140 m).

Już na pierwszej serii konkursowej 
udział w zawodach zakończyli za to 
Słoweniec Anze Lanisek (115 m i 
39. miejsce) oraz Japończyk Junshi-
ro Kobayashi (117,5 m i 32. loka-
ta). Fatalny występ głównych rywali 
spowodował, iż jeszcze przed swoim 
skokiem w pierwszej serii Dawid 
Kubacki został triumfatorem Let-
niego Grand Prix 2017.

Czołowi zawodnicy pierwszej se-
rii musieli w fi nale zmierzyć się z 
gorszymi warunkami wietrznymi, 
nic jednak nie mogło powstrzymać 
Dawida Kubackiego, który wylądo-
wał na 130 metrze. Tym samym w 
swoim piątym letnim starcie w tym 
sezonie odniósł piątą wygraną, poko-
nując o 6,4 punktu faworyta gospo-
darzy, Andreasa Wellingera (127,5 
m). Trzecią lokatę utrzymał Johann 
Andre Forfang (123 m).

Kamil Stoch w fi nałowej próbie 
uzyskał odległość 129 m i awanso-
wał na siódmą pozycję. Tuż za czo-
łową dziesiątką uplasował się z kolei 
Maciej Kot (131 m). Trzynasty był 
Stefan Hula (122 m), szesnasty Kle-
mens Murańka (133,5 m), zaś dwu-
dziesty drugi Jakub Wolny (126 m).

Dzięki wtorkowym rezultatom 
Dawid Kubacki został trzecim re-
prezentantem Polski po Adamie 
Małyszu (2001, 2004, 2006) i Ma-
cieju Kocie (2016), który sięgnął po 
triumf w klasyfi kacji generalnej Let-
niego Grand Prix.   (wik)


